Администрация Нязепетровского муниципального округа

Челябинской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23.07.2025 г. № 1053
г. Нязепетровск

	Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по организации летнего отдыха,
оздоровления и временного трудоустройства несовершеннолетних в Нязепетровском муниципальном округе

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях организации отдыха, оздоровления и временного трудоустройства несовершеннолетних Нязепетровского муниципального округа в летний период, руководствуясь Уставом Нязепетровского муниципального округа Челябинской области, администрация Нязепетровского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
Положение о межведомственной комиссии по организации летнего отдыха, оздоровления и временного трудоустройства несовершеннолетних в Нязепетровском муниципальном округе;
состав межведомственной комиссии по организации летнего отдыха, оздоровления и временного трудоустройства несовершеннолетних в Нязепетровском муниципальном округе.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального округа по социальным вопросам Акишеву М.А.
 	  3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на Сайте Нязепетровского муниципального района Челябинской области (www.nzpr.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-81111 от 17 мая 2021 г.).

Глава Нязепетровского
муниципального округа                                                                                                   С.А. Кравцов

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Нязепетровского муниципального округа
от 23.07.2025 г. № 1053

Положение
о межведомственной комиссии по организации
летнего отдыха, оздоровления и временного трудоустройства несовершеннолетних
в Нязепетровском муниципальном округе

1.Межведомственная комиссия по организации летнего отдыха, оздоровления и временного трудоустройства несовершеннолетних в Нязепетровском муниципальном округе (далее - Комиссия) является постоянно действующим координационным органом, созданным в целях обеспечения согласованных действий органов местного самоуправления Нязепетровского муниципального округа, организаций, учреждений, предприятий всех форм собственности, индивидуальных предпринимателей по вопросам организации отдыха, оздоровления и временного трудоустройства несовершеннолетних в каникулярное время.
2.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Челябинской области, Нязепетровского муниципального округа, а также настоящим Положением.
3.Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря и членов Комиссии. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Нязепетровского муниципального округа.
Руководит работой Комиссии ее председатель. В отсутствие председателя работой комиссии руководит заместитель председателя.
4.Основной целью и задачами Комиссии является реализация единой политики в сфере организации отдыха, оздоровления и временного трудоустройства несовершеннолетних, проживающих на территории Нязепетровского муниципального округа.
5. Задачи Комиссии:
координация организации отдыха, оздоровления и временного трудоустройства несовершеннолетних в Нязепетровском муниципальном округе;
подведение итогов организации отдыха, оздоровления и временного трудоустройства несовершеннолетних в Нязепетровском муниципальном округе;
взаимодействие со средствами массовой информации с целью всестороннего освещения проблем и социально значимого опыта организации отдыха,оздоровления и временного трудоустройства несовершеннолетних;
принятие оперативных решений в случае возникновения чрезвычайных ситуаций по организации отдыха, оздоровления и временного трудоустройства несовершеннолетних.
6.Комиссия, для решения возложенных на нее задач, осуществляет следующие функции:
1)разрабатывает планы работы Комиссии;
2) принимает в пределах своей компетенции решения, необходимые для согласованной деятельности органов местного самоуправления Нязепетровского муниципального округа, организаций, учреждений, предприятий всех форм собственности, индивидуальных предпринимателей по вопросу организации отдыха, оздоровления и временного трудоустройства несовершеннолетних в каникулярное время;
3) анализирует состояние оздоровительной кампании, а также возможности временного трудоустройства несовершеннолетних в каникулярное время в Нязепетровском муниципальном округе;
4) участвует в работе по проверке готовности и по функционированию организаций отдыха и оздоровления детей, организаций, учреждений, предприятий, организующих временное трудоустройство несовершеннолетних в каникулярное время;
5) осуществляет анализ исполнения требований законодательства по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;
6) анализирует эффективность реализации программ, планов мероприятий по организации отдыха, оздоровления,  временного трудоустройства несовершеннолетних в каникулярное время.
7.Председатель Комиссии имеет право:
вносить предложения для обсуждения на заседаниях Комиссии;
созывать очередные и внеочередные (в случае необходимости) заседания Комиссии;
создавать при необходимости рабочие группы для оперативного и качественного решения вопросов и подготовки документов, связанных с организацией отдыха, оздоровления и временного трудоустройства несовершеннолетних Нязепетровского муниципального округа.
8.Председатель Комиссии обязан:
во взаимоотношениях с членами Комиссии руководствоваться действующим законодательством и настоящим Положением;
доводить принятые решения до всех членов Комиссии и исполнителей;
осуществлять контроль за исполнением решений Комиссии.
9.Члены Комиссии имеют право:
получать полную информацию о работе Комиссии, решениях и планируемых мероприятиях;
участвовать в мероприятиях, программах и проектах, реализуемых Комиссией.
10.Члены Комиссии обязаны:
соблюдать действующее законодательство и настоящее Положение;
участвовать в решении вопросов, связанных с деятельностью Комиссии, способствовать повышению эффективности ее деятельности;
выполнять решения Комиссии;
вносить предложения для обсуждения на заседаниях Комиссии.
11.Очередные заседания Комиссии созываются председателем Комиссии не реже одного раза в квартал, внеочередные - по необходимости. План работы Комиссии принимается на заседании Комиссии.
12.Ответственные за подготовку плановых вопросов на очередное заседание Комиссии назначаются председателем Комиссии. Ответственные за выполнение решений представляют информацию председателю Комиссии об итогах исполнения решений.
13.Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов. Решение принимается большинством голосов и оформляется протоколом. В случае равенства голосов, голос председательствующего является решающим.
14.Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывают председатель и секретарь Комиссии. Протоколы заседаний Комиссии хранятся в Управлении образования администрации Нязепетровского муниципального округа.

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Нязепетровского муниципального округа
от 23.07.2025 г. № 1053

Состав
межведомственной комиссии по организации
 летнего отдыха, оздоровления и занятости детей
Нязепетровского муниципального округа

	Акишева Мария Анатольевна -
	заместитель главы муниципального округа
по социальным вопросам, председатель Комиссии

	Галанов Дмитрий Анатольевич -
	начальник Управления образования администрации Нязепетровского муниципального округа, заместитель председателя Комиссии

	Акишева Наталья Васильевна -
	начальник Управления культуры администрации Нязепетровского муниципального округа, член Комиссии

	Бардина Ольга Александровна -
	старший инспектор ПДН ГПДН ОУУП и ПДН ОМВД по Нязепетровскому муниципальному району, член Комиссии

	Иванько Любовь Валерьевна -
	председатель Совета местного отделения Движения первых, член Комиссии

	Лукоянова Надежда Борисовна -
	начальник ОКУ ЦЗН Нязепетровского района, член Комиссии

	Мурыгина Татьяна Александровна -
	начальник управления по молодежной политике, физической культуре и спорту, член Комиссии

	Полякова Лариса Валерьевна -
	ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, начальник отдела по обеспечению деятельности КДН и ЗП, член Комиссии

	Рафикова Евгения Юрьевна -
	начальник Управления социальной защиты населения администрации Нязепетровского муниципального округа, член Комиссии

	Сорокин Евгений Сергеевич -
	начальник ОНД и ПР № 8 УНД ГУ МЧС России по Челябинской области, член Комиссии

	Харланова Татьяна Васильевна -
	начальник отдела дополнительного образования Управления образования администрации Нязепетровского муниципального округа, секретарь Комиссии

[bookmark: _Hlk201577266][bookmark: _GoBack]получено согласие на размещение персональных данных на сайте на официальном сайте Нязепетровского муниципального района Челябинской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.nzpr.ru, официальное опубликование  на Сайте Нязепетровского муниципального района Челябинской области (www.nzpr.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-81111 от 17 мая 2021 г.). (в соответствии с пунктом 7 статьи 14 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»)